**Ioan. 8. 3.** *nisci, quia illa peccauit? Numquid, quando adduxerunt Scribae & Pharisei mulierem in adulterio deprehensam & statuerunt eam in medio, Dominus IESVS dixit eis, Qui sine peccato est vestrums, primus in illam lapidem mittat? Nostra vellemus peccata clementer iudicari; immo mala, quae facimus, indignamur.*

si alij non indicant esse bona; & in aliorum cul-  
pis tam sumus seneri exactores? Accedit, nos  
sapissime in iudicijs decipi. Nam, si nescis, san-  
ctissimi quiq; viri, & innocentissima femina te-  
meritate iudiciorum condemnati sunt. Et ut  
non longius, per exempla excurram, cui iniuria  
hac non potest irrogari, si ipse Dei Filius fuit in-  
iustissime morti adiudicatus? Sed indica mihi,  
obsecro, unde tibi tam dira suspitionis origo in-  
mentem venit? Annè miseram istam tu in fla-  
granti crimine deprehendisti? aut quo argu-  
mento inductus es, ut adulterij ream damnares?

§. V.

*Temeritas iudicij è re nihili, vel quam ipsi faci-  
mus, hausti.*

Ad hæc Comes, omnem vim probatio-  
nis promens, deprehendisse se eos dixit,  
aliquando vnà colloquentes. Hoc totum  
crimen erat, quod censebatur adeò atrox  
supplicium commeruisse. Quare denuò ex-  
hortari orsus Antistes, *Nescis*, inquit, pec-  
catum esse, dubitare de proximi virtute, etiam  
quando quis neutram in partem per assensum  
propendet, sed cum prudens & sciens cohibet, &  
anceps hæret, si quidem non nitatur sufficienti  
caussa; cum iniquè illum bona existimatione pri-  
uet, ad quam utiq; ius habet is, qui priuatur.

*Quantò igitur iniquius erit, indicare plene, ac deliberate, & pro certo, aliquid mali de altero, sine sufficiente causa; & quidem tam funestum malum? nec indicare tantum, sed etiam ad po-*

**Pfal. 57.**

**1.**

**Matth. 7.**

**1.**

**Rom. 2.**

**1.**

**Sot. lib.**

**3. de iusti-**

**tia q. 4.**

**art. 3.**

**Ioan. 4.**

**27.**

*nam procedere? Numquid audiisti? Si verè utique iustitiam loquimini, recta iudicate, filij hominum: Et illud? Nolite iudicare, ut non iudicemini, in quo enim iudicio iudicaueritis, iudicabimini: & istud? Propter quod inexcusabilis es, ô homo omnis, qui iudicas. In quo enim iudicas alterum, te ipsum condemnas. Quid enim? num causam tibi fuisse sufficientem arbitraris, ut adteros iudicares, qui deprehensi sunt à te colloquentes? Causa sufficiens à viro prudente existimatur, quæ, considerata condicione materie, & persona, & alijs circumstantijs mouere potest prudentem ad malum aliquod iudicandum. Quumquam vir prudens, statim de adulterio iudicet, quem cum femina vider sermocinantem? Nonne prudentes erant Apostoli? & tamen nihil tale de Christo sunt suspicati, quantumuis mirabantur, quia cum muliere loquebatur, nempe Samaritana. Te ipsum appello, numquid enim sepius es cum femina collocutus? igitur te debuit vxor tua, ut adulterum repudiare, nedum tam exquisitis tormentis exagitare? Nonne*

Nonne lex naturalis precipit, quod ab alio oderis tibi fieri, ne tu alteri facias? Nolles Tob. 4. tu hac alios in te regula colloctionis iudicari, 16. cur igitur ipse lege tam prava iudicās uxorem tuam? non sineres tu hoc testimonio te de adulterij crimine vinci: Cur igitur in coniugem tuam eiusmodi & testis & iudex extitisti? Si vita hominis à tam leui coniectura pendet, S. Thom. 2. 2. q. 60. art. 3. & Calet. ibi. millies occidi meruisti. Praterquam, quod, ad aliquem in iudicio condemnandum ad pœnam, certitudo requiratur, per idoneorum testium probationem. Quod quia tu neglexisti, reus innocentem damnauisti, neque iam illa est adultera, sed tu homicida. Itaque uxorem à pœna absolue, tu pœnitentiam age.

§. VI.

Mortui loquentis atque ad vitam excitati, de innocentia, testimonium.

Non facile in contrariū mouentur magni domini, & magni peccatores: illi ob superbiam, qua se putant errare non posse; isti ob contumaciam, qua obdurerunt. Quare cùm Vdalricus Comitem verbis non posset corrigere, prodigio rem transegit. Ita igitur silentem est allocutus: Quandoquidem sermonibus nihil proficimus, visne errorem tuum agnoscere, si hoc, toto iam anno, emortuum

atque effretum caput, quod uxori tue catenis, tamquam infame adulterij monumentum, & horrendum monile, ad collum alligasti, innocentiam suam loquendo reddiderit testatam? Quid hinc exciperet Comes? spondit. Sponsione facta, D. Vdalricus sacellanos aliosque sacerdotes comites hortatus est, ut Deum ardentissimis votis rogarent, ne ad honorem nominis sui, ac populi circumstantis bonum (erant quadraginta in loco praesentes) antiqua renouare miracula dedignaretur. Itum est in preces. Nec diu distulit exaudire seruum suum Deus, sed per amputati capitis putrem iam linguam eius commoti vocem edidit. *Ego cum hac femina non peccavi.* Quasi tonitru audiissent, ita attoniti omnes steterunt. Sed D. Vdalricus etiam cadaver occisi iussit afferri, quod sub patibulo sepultum exhumatum est, & asseri impostum in triclinium illatum, tum caput à muliere demptum ad trunci corporis pedes, de more proiectum est. Sed ô potentiam Dei? nemine manus adhibente, sponte sua à pedibus ad ceruicem accessit, illique ita repente coaluit, ut homo, duodecim menses mortuus, illico renouiscens surrexerit, Comitemque in hæc verba compellârit: *Domine comes, innocen-*

*innocentia*

innocentissimam & integerrimam Coniugem tuam iniuste indicasti, & indigno supplicio crudeliter afflixisti; nihil illa in te umquam peccavit, sed tu in illam. Dicitur non potest, quis tunc in omnium animis motus, quæ vox, qui gratulantium atq; Deum laudantium exorti sint clamores. Alij innocentium vindicem, alij patientium coronam; alij derelictorum defensorem Deum celebrarunt, qui *deducit ad inferos, & reducit*, alij deinde Vdalicum ipsum laudibus extulerunt; alij deniq; diuinæ providentiæ gratias egerunt, qui talem hospitem adduxisset. Redijt tunc afflictissimæ dominæ color, redijt animus, & decus; quam vberimè lachrymans, & ad genua eius accidens Comes, veniâ suppliciter petitâ, tanto in thalamum honore recepit; quanta priùs ignominia iniuriâq; à se se repulit ad canes, & repudiauit. Habita est postea non solum in veneratione, ob innocentiam, sed etiam pro sancta, ob patientiam. Siluit enim toto anno, tam diriter tractata, neque umquam innocentiam suam obtendit, neque viri iniurias accusavit; vt hoc ipsum pro maiore miraculo sit existimatum, quòd femina illustri sanguine oriunda tantum dedecus; mulier delicatè enutrita

trita tam asperum vitæ genus potuerit æquanimiter tolerare; quàm quod alter sit ad vitam reuocatus. Et si enim hoc contra naturæ est leges; illud tamen plus quàm famineam exigit virtutem. Et vxorem quidem suam Comes recepit; Nobilem autem illum numquam de iniuria sibi illata questum (quòd in altera vita iusti iudicij diuini arcana inspexerit, & nouerit, cur Deus eam sibi necem parari permiserit) D. Vdalricus secum Augustam perduxit, vbi in æde summâ B. Mariæ dictâ consecrataque, Numini eiusque Matri gratijs agendis seruiuit, eo officij genere, quod Germani quidem dicunt *Stüelbrüeder* appellant, nos autem custodes templi possumus nuncupare. Post obitum autem S. Pontificis Vdalrici, ad sepulchrum illius, reliquum vitæ adhuc viginti septem annis prolongatæ, & in omni genere pietatis exercitiæ dedicauit. Ita hospitio receptus D. Vdalricus, matrem familias in gratiam mariti, maritum ad poenitentiam, Nobilem iniuste occisum ad vitam reduxit, ignominiam iniuriaque omni in maximam Dei ac ianocentum gloriam conuersâ.

§. VII.

*Suspiciones adulterij inter varios innocentes coniuges nata.*

Possem hîc in encomia patientiæ, in diuini arcani consilia, in Dei artes ex ipsa ignominia gloriam illustrantes excurrere, & exclamare: *Iustitia Domini recta, latifican-* Psal. 18 9.  
*tes corda*; sed magnitudo iniuriæ, quam Comes iste innocentissimæ mulieri intulit, quamq; Deus tam inaudito prodigio mundo detexit, me omnia alia agere volentem, velut iniecta manu, ad se trahit, nec finit tacere tantam immanitatem, quæ non in hoc solo Comite ad cælum clamauit; sed adhuc quotidie patrat. Nam in primis nihil est frequentius, quàm inter coniuges zelotypia, & ex hac suspiciones, iudicia temerariè lata; odia, insidiæ, homicidia, & omnis generis mala. Itaque lubet addere, *man-* Matth.  
*tissa loco, nihil inter coniuges existere posse gra-* Rader.  
*uius, quàm mutua fidei diffidentiam, ex qua* part. 2.  
*nascitur coniugum pestis suspicio, è suspicione ob-* Bauariæ  
*seruatio dictorum, factorum, nutuum omnium,* S. pag.  
*300.*  
*è dubijs falsisq; signis persuasio; ex hac cades*  
*& parricidia. Nihil ago, nisi documentis osten-*  
*do, quibus erudiri possit orbis. Theodosius mi-*  
*nor Arcadij F. Theodosij M. nepos Eudociam*  
*Augu-*

Baronius  
in Ottho-  
ne III.

*Augustam coniugem, ob pomum Paulino donatum, ab societate tori seiunxit; Paulinum, ut alij tradunt, eadem nocte occidit, vel in exilium deportari mandavit. S. Itta ex rupe praeceps in altam voraginem deturbata. Extat vita Itta singulari libello edito ab Fischingensi Abbate vulgata. Ottho III. Imperator falso delatum Comitem occidit. Henricus S. Kunegundis innocentiam ferro igniq; exploravit. Alij priuatorum casus quotidiani & sine numero occurrunt.*

§. VIII.

*Iudicia temeraria quoties, & quàm iniquè ferantur?*

S. Bern.  
serm. 12.

Neque inter coniuges dumtaxat eiusdemodi iniusta atq; temeraria iudicia feruntur. Seruus conseruum, immò dominum; filius patrem; filia matrem; maritus vxorè; vxor maritum; subditi Principem & magistratum; sæcularis Religiosum, Religiosus sæcularem, immò & Religiosum, filius confessionis Confessarium ad iudicij sui tribunal vocat. Vnde S. Bernardus ait: *Si is, qui de claustro est, eum qui versatur in populo, interdum minùs districtè, minùsq; circumspèctè se se agere deprehenderit; verbi gratia in verbo, in cibo, in somno, in risu, in ira, in iudicio;*

non

non ad iudicandum confestim profiliat; sed meminerit scriptum: Melior est iniquitas viri, Eccli. 42. quàm benefaciens mulier. Nam tu quidem <sup>14.</sup> in tui custodia vigilans bene facis, sed qui iuvat multos, & melius facit, & virilius. Quod si implere non sufficit, absq; aliqua iniquitate, id <sup>Iac. 5. 20;</sup> est, absque aliqua inaequalitate vita & conuersationis sua, memento, quia charitas operit multitudinem peccatorum. Hac dicta sint contra germinam tentationem, qua saepe viri Religiosi Episcoporum vel ambire gloriam, vel excessus temerè iudicare diabolicis instigationibus incitantur. Vitali Monacho de prostibulo egredienti, quidam, qui temerè iudicabat, eum libidinis exercendæ causa, in illo fuisse putans, colaphum infregit, & illico à dæmone insecus est. Adibat enim Vitalis prostibula, vt meretrices à turpi corporis quæstu auocaret, pecuniaq; paciscebatur vel vnus notis continentiam. Quæ res clariùs patuit, cum percussorem suum à dæmone liberauit. Ostendit ea liberatio, sanctum fuisse, qui temerè est iudicatus; iniustum, qui temerè iudicauit. Eiuscemodi iudicia, non tantùm quotidie, in vna ciuitate contingunt milles, sed saepe in vna domo, saepe in vno homine. Quidam enim vel naturæ tristis, vel

amaræ

amaræ mentis vitio, neminem aspiciunt, quem non iudicent damnentque.

## §. IX.

*Temerarium iudicium quàm grave sit peccatum, & cur?*

Putabit quis ea iudicia non esse magni momenti, cum intra cogitationem orta, intra cogitationem illicò occidant; aut certe, si pertinaciùs hærent, ultra cogitationes non progrediantur. Verùm res secus evenit. Siquidem & alterum sua priuant estimatione, & iudicantem obligant ad opinionem temerè iudicato restituendam, suamque retractandam; quod cum & rarò fiat, & difficile sit exequi, quia opinionem semel conceptam humani ingenij pertinacia non libenter mutat, fit ut is, qui ita iudicavit, iudicium suum ad iudicium & tribunal Dei secum, ex hac vita, plerumque auferat, cum periculo æternæ damnationis. Et, ne quis putet, Comitum quidem iudicium quod innocentem coniugem catenis oneratam, ad canes damnavit, grande quid patrasse; suum autè iudicium innoxium esse, neque ad tam crudeles pœnas decernendas procedere, sciat, quicumque, apud se se, alterum cum temeritate iudicat mortaliter peccavisse

uisse ( quo pacto homines creberrimè iudicant ) illum, quantum in se est, non ad canes, aut canes alterum, sed ad longè atrociora supplicia, nempe ad æternum carcerem, & æternos ignes damnare. Quid enim aliud facit, qui alterum iudicat lethale peccatum commisisse, quàm vt iudicet, eum æternis supplicijs dignum esse? & non ad Caucasum, sed ad rogam damnandum esse, caminumque ignis, qui numquam extinguetur?

§. X.

*Temerariè iudicantes Dei summi Iudicis iurisdictionem innadere.*

Quod iudicium cum ad solum Dei tribunal pertineat, cuius est scrutari corda & renes, & illuminare abscondita tenebrarum; consequens est, vt Dei iudicium vsurpet, qui de corde, seu voluntate, & occultis alterius iudicat. Sicut ergo magnam Iudici sæculari, aut Ecclesiastico iniuriam irrogaret, qui, eo de tribunali suo deiecto, se ipsum, per vim ingereret, atque sedens in illo iudicaret; ita in vniuersalem viuorum & mortuorum Iudicem Christum iniurius est, qui fratrem, aut proximum suum iudicat gehenna dignum. Prima iusti iudicis conditio est, *Authoritas*

S. Thom.  
2. 2. q. 60.  
a. 6.

Sot. lib. 3.  
de iustis,  
q. 4. a. 6.

*thoritas legitima*; qualem habent iudices ordinarij, aut delegati, aut etiam arbitri (iure gentium) quibus se, & quorum iudicio nonnulli vltro subiiciunt. Qui sine eiusmodi potestate alterū iudicat, inuasor est, tyrannus est. Hinc illud ei dicitur: *Tu quis es, qui indicas alienum seruum?* Et istud: *Vnus est legislator & index, qui potest perdere, & liberare. Tu autem quis es, qui indicas proximum?* Quæ-  
**Rom. 14. 4.** *nam ista impudentia est, vt faciem Dei acci-*  
**Iac. 4. 12.** *pias, & pro eo iudicare nitaris?* Et iterum Iacobus: *Qui indicat fratrem, indicat legem.* Legis enim sibi partes vsurpat, cuius iudicio suum iudicium anteponit, cum velit alterū, non secundum legem, sed secundum suum iudicium, immò somnium iudicari. *Si autem indicas legem, ait, non iam legis factor es, sed index.* Denique noluit Deus hominem ab homine iudicari, ex arbitrio suspensionis, vel etiam extraordinario vsurpato iudicio; sed potius ex lege Dei, secundum ordinem Ecclesie, sine vltro confessum, sine accusatum atque conuictum.  
**S. August. hom. 50. ex 50.**

## §. XI.

*Quas ob causas Deus prohibuerit iudicia temeraria?*

*Causæ, cur hoc iudicium vetuerit Deus, sunt*

sunt istæ. 1. Qui iudicat alterum, debet de crimine eius certus esse antè, quàm eum ad supplicium damnet. Atqui, sine peculiari Dei revelatione (qualis S. Vdalrico de iniusta Comitis damnatione erga coniugem & Nobilem facta est) nemo scit alterius mentem, aut intentionem, aut occultum crimen. *Quis hominum scit, quæ sunt hominibus, nisi spiritus hominis, qui in ipso est?* Immodè sapissime adeò latet amor proprius, adeò in propria causa mali iudices & excæcati sumus, ut nesciamus de nobis ipsis rectè iudicare. 2. Hanc ipsam ob causam, frequenter erratur, non solum quia nescimus occulta cordis alterius, sed etiam, quia sæpe quis hodie alius est, quàm heri; & cras alius erit, quàm hodie: de futuris autem contingentibus, quid mortales scimus? hodie quis peccator est, cras pœnitentiam aget, & erit iustus. Quantus autem error, hominem iustum iudicare, tamquam peccatorem? Narra- rat S. Dorotheus, monachum audiuisse de altero, quòd in fornicationis peccatum in-

1. Cor. 2.  
11.

S. Dorotheus  
serm. 6.

Z 2

addu-

adducens, iubensque ut animam illam iudicaret, & sententiam ultimam in eam pronuntiaret, quandoquidem iam antè illam iudicare cœpisset. Quo audito, perterritus monachus, grauem suum errorem animaduertit; & sine dubio dixit, quod apud Climac. 6, 2. Climac. uertit; & sine dubio dixit, quod apud Climacum alius dixisse legitur: *Non iudicare ueni, sed iudicari.* Promittit quidem Christus ijs, qui eum, relictis omnibus, sequuntur, Matth. 19. *sedes duodecim, & iudicandi potestatem, sed 28. in altera primùm uita.* Hinc Paulus ait: 1. Cor. 4. *Nolite ante tempus iudicare.* 3. Qui in altera 5. uita reuelaturus est secreta cordium, noluit ea in hac uita esse manifesta, ut in bonis humilitatem, erga malos conseruaret charitatem. Bonum diligimus, malum odio prosequimur. Superbirent boni, si certatim ab omnibus diligerentur. Placerent enim etiam sibiipsis. Nunc, quando pro eo, ut diligantur, odio habentur, continentur in timore & humilitate: verentur enim, ne fortè iustam alijs dederint auersionis causam. At malos si cognosceremus, cum eorum sit infinitus numerus, quo pacto eos amaremus, cum vix diligamus, quos bonos esse existimare debemus? Deus bone, quæ esset ab hominibus ubiq; auersio, si sciremus, eos Deo tam

tam abominabiles esse? Itaque, vt S. Augustinus docet, *contra hoc malum, quo quisq; libenter de homine malum, quod non prospicit, suspicatur, charitas habenda est, qua non amulatur;* immò quæ omnia dubia & incerta aliorum dicta & facta, de quibus non constat, quo animo fiant, semper in partem meliorem interpretatur. Quare in illa verba: *Nolite iudicare, hoc loco, inquit S. Augustinus, nihil aliud nobis precipi existimo, nisi vt ea facta, quæ dubium est, quo animo fiant; in meliorem partem interpretemur. Quod enim scriptum est, Ex fructibus eorum cognoscetis eos, de manifestis dictum est, quæ non possunt bono animo fieri, sicut sunt stupra, vel blasphemie, vel furta, vel ebrietas, & si quæ sunt alia, de quibus nobis iudicare permittitur, dicente Apostolo: Nonne de ijs, qui intus sunt, vos iudicatis? Im-*

S. August. in Psal. 118.

Matth. 7. 1.

S. August. cap. 30. in

Matth. Matth. 7.

20.

1. Cor. 5. 12.

S. Bern. in Cantic.

serm. 4.

*Et si perperam actum quid deprehendas, nec sic indices proximum; magis autem excusa. Excusa intentionem, si opus non potes; puta ignorantiam; puta subreptionem; puta casum.*

di-  
ro-  
am  
itus  
ad-  
cli-  
care  
stus  
E,  
sed  
t:  
tera  
luit  
hu-  
ita-  
ro-  
n ab  
iam  
an-  
nore  
iu-  
At  
in-  
ous,  
isti-  
ho-  
Deo  
ant